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Wynalazek niniejszy dotyczy tego ro¬
dzaju zaworów, w których narząd zamy¬
kający jest wykonany w postaci sprężystej
przepony, współdziałającej z gniazdem, u-
mieszczonem między otworami wlotowym i
wylotowym zaworu.

Wynalazek niniejszy wprowadza ulep¬
szenie w budowie tego rodzaju zaworu,
które umożliwia po otworzeniu zaworu
prawie prostolinijny przepływ czynnika
roboczego bez wywoływania dużego opo¬
ru, wskutek czego czynnik ten może prze¬
pływać przez zawór z dużą szybkością.
Wynalazek zapewnia również regulowanie
przepływu cieczy, specjalnie przystosowa¬
ne do regulowania prądu cieczy o dużej

gęstości lub cieczy, przepływających z du¬
żą szybkością, względnie regulowanie du¬
żych lub względnie dużych ilości cieczy,
przepływających przez zawór pod dużem
lub względnie dużem ciśnieniem. Innym
wreszcie celem wynalazku jest zaopatrze¬
nie zaworu w urządzenie, podpierające
przeponę wbrew ciśnieniu, na którego dzia¬
łanie przepona jest wystawiona.

W myśl wynalazku niniejszego zawór
składa się z kołpaka i kadłuba, w którym
otwory wlotowy i wylotowy są umieszczo¬
ne na jednej linji, w środku zaś kadłuba
znajduje się przegroda, sięgająca przez
całą szerokość przelotu i zachodząca czę-
iciowso wgłąb przelotu, której górna część



wklęsła, tworząca gniazdo, współdziała z
przeponą* Przelot zaworu wznosi się stop¬
niowo do góry i wdół po przegrodzie i jest
całkowicie pozbawiony jakichkolwiek rap¬
townych skrzywień lub kątów, które mo¬
głyby tworzyć wiry lub W inny sposób ha¬
mować swobodny przepływ cieczy. Kadłub
zaworu jest rozszerzony pośrodku celem
wyrównania zmniejszenia wysokości, wyni¬
kającego z zastosowania przegrody.

W niektórych przypadkach szerokość
przelotu może być powiększona o tyler aby
otrzymać przelot, posiadający jednakową
powierzchnię przekroju na całej jego dłu¬
gości, gdy zawór jest zupełnie otwarty.
Ponieważ taka budowa zaworu jest jednak. _
kosztowna, dobrze jest ukształtować ka*
dłub tak, aby znajdujący się w nim prze¬
lot zwężał się w zupełnie otwartym zawo¬
rze stopniowo od wlotu aż do przegrody,
a następnie rozszerzał się w kierunku wy¬
lotu mniej więcej na podobieństwo dyszy
Venturi'ego. W zwężająco-rozszerzającym
się przelocie największe zwężenie wytwa¬
rza się wpobliżu przegrody i może wynosić
dwie trzecie lub nawet więcej całego prze¬
świtu otworów wlotowego lub wylotowego
zaworu.

Przepona sprężysta, tworząca narząd
zamykający, jest umocowana między ka¬
dłubem i kołpakiem zaworu. Powierzch¬
nie, pomiędzy któremi jest zaciśnięta prze¬
pona, mogą być rowkowane, ząbkowane
lub uczynione nierównemi w inny sposób,
celem należytego zamocowania przepony.

Fig. 1 przedstawia przekrój podłużny
całkowicie otwartego zaworu przeponowe¬
go, wykonanego w myśl niniejszego wyna¬
lazku; fig. 2 — przekrój poprzeczny zawo¬
ru wzdłuż linji II—// na fig. 1; fig. 3 —
przekrój podłużny całkowicie zamkniętego
zaworu; fig. 4 — rzut poziomy dolnej czę¬
ści zaworu z usuniętą przeponą; fig. 5 —
częściowo w przekroju rzut poziomy u-
lepszonej przepony; fig. 6 — w powiększo¬
nej skali przekrój części przepony, uwi¬

docznionej na fig. 5; fig. 7 — widok czę¬
ściowo w przekroju połączenia koła ręcz¬
nego z wrzecionem zaworu.

W zaworze tym kadłub 1 posiada pro¬
stolinijny w płaszczyźnie poziomej prze¬
lot 2 (fig. 1), podczas gdy ścianka 3 wznosi
się stopniowo od otworów wlotowego i wy¬
lotowego do niskiej przegrody 4, której
górna powierzchnia jest wklęsła (fig. 3) i
przecina w środku przelot 2. Kadłub zawo¬
ru jest odpowiednio rozszerzony w środku
swej długości tak, że w środku zaworu
przelot jest bardzo mało zmniejszony, gdy
zawór jest zupełnie otworzony. Innemi
słowy kadłub zaworu posiada wymiary

_iakie, iż przelot otwartego zaworu posiada
jednostajny przekrój na całej swej długo¬
ści. Górna ścianka kadłuba 1 posiada wą¬
ski kołnierz 5, do którego są przymocowa¬
ne przepona sprężysta 6 oraz kołpak 7 za¬
woru zapomocą nakrętek 8, nakręconych
na sworznie 9, wkręcone w kadłub. Po¬
wierzchnie kołnierza 5 oraz kołpaka 7,
stykające się z przeponą sprężystą 6, po¬
siadają żeberka i rowki 10, celem zapew¬
nienia mocnego i szczelnego osadzenia
przepony. Innemi słowy, powierzchnie te
mogą być żłobkowane lub w inny sposób
nacięte, celem otrzymania szczelnego połą¬
czenia. Wewnątrz kołnierza 5 znajduje się
wklęsłe, częściowo kuliste wgłębienie, w
którem znajdują się otwory wlotowe i wy¬
lotowe o kształcie litery D, oddzielone od
siebie przez część przegrody 4.

Wewnętrzne powierzchnie kadłuba za¬
woru i kołpaka 7 są zaokrąglone we
wszystkich miejscach, w których zachodzi
zmiana kierunku prądu lub zetknięcie się
ich z przeponą. Wykonanie takie ma na
celu ułatwienie swobodnego przepływu
cieczy, nietamowanego przez wiry, oraz za¬
bezpieczenie przepony od zniszczenia
względnie uszkodzenia przez zetknięcie
się jej z ostrą krawędzią kadłuba lub koł¬
paka.

Przepona sprężysta 6 jest wykonana z
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gumy i wzmocniona warstwą lub warstwa¬
mi impregnowanej tkaniny w ten sposób,
że wkładka z tkaniny jest powleczona z
obydwóch stron gumą wulkanizowaną, ce¬
lem wzmocnienia całości przepony. Powło¬
ka gumowa na dolnej stronie przepony,
t- j. ta strona, która współdziała z gnia¬
zdem, jest grubsza od powłoki górnej, jak
to przedstawiono na fig. 5. Ponieważ guma,
przyciskana przez pewien czas do po¬
wierzchni metalowej, posiada, zdolność
przywierania do niej, korzystnie jest wy¬
konać górną część gniadza zaworu z po¬
datnego tworzywa niemetalicznego, np. gu¬
my. Z tego też powodu górna krawędź
przegrody 4 jest wyposażona w rowek 11,
w którym zamocowany jest pasek 72, wy¬
konany z gumy lub tej podobnego tworzy¬
wa. Pasek ten ciągnie się przez całą dłu¬
gość przegrody i częściowo kołnierza 5,
w miejscach, w których przepona 6 naci¬
ska nań mocno.

Górna część przepony 6 opiera się na
sztywnym grzybku, który w przykładzie,
przedstawionym na rysunku, składa się z
poprzecznego żebra 13 o kształcie wycin¬
ka koła, podłużnego żebra 131, prostopa¬
dłego do żebra poprzecznego, oraz żebe¬
rek 132, równoległych do żebra 13, przy-
czem wszystkie te żeberka są wykonane
jako jednolita całość. Końce poprzecznego
żebra 13 są prowadzone w wycięciach 14
ścianki kołpaka 7 w ten sposób, że grzy¬
bek może przesuwać się wzdłuż swej osi,
nie może jednak obracać się.

Gwintowana wewnątrz tuleja 15, sztyw¬
no połączona z grzybkiem, jest przesunię¬
ta przez dławnicę 16 w kołpaku 7 i ze¬
wnątrz zaworu jest połączona z nagwin-
towanem wrzecionem 17, zaopatrzonem w
ręczne koło 18. Piasta koła 18 jest obroto¬
wo zamocowana w łożysku 19, utwórzo-
nem we wspornikach 20, połączonych z koł¬
pakiem zaworu. Do powyższego łożyska
można zastosować oliwiarkę Stauffer'a 21
lub jakąkolwiek inną.

Żebro 13, umieszczone wpóprzek zawo¬
ru, naciska podczas opuszczania się prze¬
ponę ku dołowi, dociskając ją do gumo¬
wego paska 12, osadzonego w rowku 11
przegrody 4 zaworu, i w ten sposób od¬
dziela szczelnie wlot od wylotu zaworu.
Z wewnętrznej ścianki kołpaka 7 wystają
nieruchome żeberka 22, których dolne kra¬
wędzie są wygięte tak, że odpowiadają
krzywiźnie przepony w otwartym zaworze.
Te nieruchome żeberka pionowe są prze¬
stawione w stosunku do żeberek I32 tak, że
ruchome żeberka zachodzą za żeberka nie¬
ruchome podczas otwierania zaworu i
współdziałają w utrzymywaniu przepony,
na którą wywiera nacisk ciecz, przepływa¬
jąca przez zawór. Krawędzie ruchomych i
nieruchomych żeberek są zaokrąglone, aby
zapobiec uszkodzeniu stykającej się z nie¬
mi przepony. Położenie i krzywizna dol¬
nych krawędzi żeberek nieruchomych są
dobrane tak, aby w otwartym zaworze sto¬
pień wygięcia przepony do góry był taki
sam, jak stopień wygięcia jej ku dołowi w
zaworze zamkniętym, i aby w ten sposób
zapewnić maximum prześwitu zaworu
oraz minimum wygięcia przepony.

Jakkolwiek w omawianym przykładzie
żeberka są ustawione wpóprzek lub wzdłuż
zaworu, żeberka te mogą być jednak roz¬
mieszczone promieniowo lub w jakikolwiek
inny odpowiedni sposób.

Aby zapobiec niewłaściwemu ciśnieniu
przepony na gniazdo, jakie może się zda¬
rzyć wskutek zbyt mocnego przykręcenia
koła 18, zastosowano nastawny zatrzym,
wykonany w postaci pierścienia 23, naśru-
bowanego na górny koniec tulei 15 i dają¬
cego się zamocować w każdem położeniu
zapomocą śruby 24. Pierścień ten jest u-
mieszczony na tulei 15 tak, że opiera się na
dławiku dławnicy 16, gdy przepona jest
dostatecznie przyciśnięta do gniazda w
zamkniętym zaworze.

W zaworach dużych lub zaworach do
przewodów cieczy, znajdującej się pod du-
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żem ciśnieniem — wysiłek, niezbędny do
poruszania koła 18 może się stać zbyt wiel¬
kim. Trudność tę można jednak pokonać
przez wprowadzenie do wnętrza zaworu
pod kołpak 7 cieczy pod ciśnieniem, np.
cieczy, regulowanej przez zawór, aby ciecz
ta mogła*, działając na górną powierzchnię
przepony* ułatwiać nastawianie zaworu.
Rurka (nieprzedstawiona na rysunku), do¬
prowadzająca tę ciecz, maże być połączo¬
na z kołpakiem w miejscu 25, przyczem
można zastosować dodatkowy zawór lub
kurek do regulowania dopływu cieczy do
kołpaka 7 oraz spuszczania jej w razie po¬
trzeby.

Jeżeli ciśnienie cieczy w kołpaku 7
przewyższa ciśnienie cieczy, regulowanej
przez zawór, to przestawienie zaworu mo¬
że być uskutecznione całkowicie przez od¬
powiednie przestawienie zaworu dodatko¬
wego lub kurka. Urządzenie takie umożli¬
wia regulowanie zaworu z każdego dogod¬
nego miejsca, mniej lub więcej odległego
od samego zaworu. Ponadto urządzenie
takie posiada tę dodatkową zaletę, że u-
moźliwia mocne przyciśnięcie przepony do
gniazda w zaworze zamkniętym, jak rów¬
nież zapobiega niepożądanemu przecieka¬
niu cieczy przez zawór, wynikającemu ze
zmniejszonego ciśnienia.

W zwykłych warunkach, gdy zawór
jest poruszany zapomocą ciśnienia cieczy,
jak to wyżej wspomniano, koło 18 należy
najpierw pokręcić tak, aby podnieść grzy¬
bek 13 do najwyższego położenia i umożli¬
wić przeponie swobodę ruchu. Podkładka
uszczelniająca 26, znajdująca się na gór¬
nej powierzchni grzybka 13, styka się
z dolną powierzchnią kołpaka 7 i za¬
pobiega przeciekaniu cieczy do dławni-
cy 16.

Gdy zamknięcie zaworu jest całkowicie
uskuteczniane przez działanie cieczy, do¬
prowadzanej do kołpaka 7, to górna stro¬
na przepony znajduje się pod dużem ci¬
śnieniem. Z tego powodu otwory wlotowy

i wylotowy są zaopatrzone w kraty pod¬
pierające 27, składające się z wzajemnie
przecinających się żeberek, odlanych jako
jednolita całość z kadłubem zaworu. Gór¬
ne krawędzie żeberek odpowiadają swyńi
kształtem kulistemu kształtowi gniazda za¬
woru.

Gelem wzmocnienia kadłuba zaworu i
jednocześnie nadania mu lepszego wyglą¬
du, zwłaszcza w zaworach większych, na¬
leży odlać kadłub wraz ze ścianką 28, któ¬
ra na dolnej stronie zaworu łączy ze sobą
części ścianki 3 i zamyka przestrzeń 29
pod przegrodą 4, z której to przestrzeni
przez otwór 30 można usunąć piasek for¬
mierski i przestrzeń tę, po zaopatrzeniu
jej w przykrywę do zamykania otworu 30,
zużytkować jako schowek.

Przez powleczenie kadłuba źawoiru od
wewnątrz kauczukiem, ołowiem lub innem,
nieulegającem przeżarciu tworzywem —
może być zastosowany do cieczy żrących
lub cieczy, które normalnie nie powinny
stykać się z żelazem lub innem tworzy¬
wem, z którego wykonywany jest zwykle
kadłub zaworu.

Najdogodniejsza odmiana przepony
sprężystej przedstawiona jest na fig. 5 i 6.
Przepona ta składa się z trzech oddziel¬
nych warstw tkaniny wzmacniającej 31,
32, 33. Warstwy te są ułożone tak^ aby
włókna ich biegły w odmiennych kierun¬
kach, co zapewnia im dużą wytrzymałość
we wszystkich kierunkach. Celem niedopu¬
szczenia do wzmacniającej tkaniny wilgo¬
ci, działającej na nią niszcząco, należy po¬
kryć całą tkaninę powłoką gumową. Z te¬
go powodu pasma tkaniny, jak wskazano
na fig. 5, posiadają nieco mniejsze wymia¬
ry niż przepona, a wzdłuż krawędzi po¬
siadają otwory o średnicy nieco większej
od średnicy otworów na sworznie 9, wsku¬
tek czego warstwa gumowa pokrywa cał¬
kowicie tkaninę i na jej krawędziach i w
otworach na sworznie. Jak zaznaczono
wyżej, warstwa wulkanizowanej gumy jest
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grubsza na dolnej stronie przepony, styka¬
jącej się z gniazdem.

Aby zapobiec możliwości uszkodzenia
przepony przez zbyt mocne dokręcenie
wrzeciona, kolo ręczne 18 może być połą¬
czone z wrzecionem 17 w ten sposób, aby
nadmierny nacisk ku dołowi nie mógł się
udzielać przeponie. Służące do tego celu
urządzenie jest przedstawione na fig. 7.
W urządzeniu tern na wrzecionie 17 umie¬
szczona jest nasadka prostokątna 34, na
której znajduje się pierścień 35, posiada¬
jący wystające do góry szpony sprzęgło¬
we. Koło 18 jest osadzone na wystającym
do góry końcu 36 wrzeciona zapomocą tu-
lei 37 i jest umocowane zapomocą nakrętki
38 i podkładki 39. Dolna strona koła po¬
siada kształt okrągłego kołnierza 40, za¬
opatrzonego w szpony, zazębiające się ze
szponami pierścienia 35. Krawędzie szpo¬
nów są ukośne, przyczem krawędzie 41 są
mniej pochylone (w stosunku do dolnej
ich części) niż krawędzie 43.

Przez zastosowanie takiego urządzenia
ciśnienie, wywierane na wrzeciono, nigdy
nie jest zbyt duże i jest zależne od kąta
nachylenia krawędzi 41 i 43 szponów oraz
od wielkości nacisku, wywieranego podczas
obracania koła 18. Krawędzie 43 są więcej
pochylone niż krawędzie 41 tak, aby u-
możliwić zwolnienie przepony z gniazda.
Nacisk wdół można osiągnąć zapomocą
sprężyny 44, a jeżeli pożądane jest sprzę¬
żenie koła z wrzecionem w obu kierunkach
obrotu, to sprężynę można zastąpić tu¬
leją.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zawór przeponowy, wyposażony na
całej długości kadłuba w zasadniczo pro¬
stolinijny w płaszczyźnie poziomej prze¬
lot, znamienny tern, że w przelocie zawo¬
ru znajduje się przegroda, ustawiona wpo-
przek przelotu, wykonana w postaci pro¬
gu i posiadająca wklęsłą powierzchnię

górną, tworzącą gniazdo, z którem współ¬
działa przepona.

2. Zawór przeponowy według zastrz.
1, znamienny tern, że dolna ścianka kadłu¬
ba zaworu posiada pomiędzy otworami
wlotowym i wylotowym a górną powierzch¬
nią przegrody kształt łagodnie wznoszą¬
cych się powierzchni krzywych.

3. Zawór przeponowy według zastrz.
1, znamienny tern, że przekrój przelotu
zwiększa się stopniowo w kierunku prze¬
grody tak, aby przelot na całej długości
zupełnie otwartego zaworu posiadał jedna¬
kową powierzchnię przekroju.

4. Zawór przeponowy według zastrz.
1, znamienny tern, że kadłub zaworu po^
siada kołnierz, stykający się z przeponą i
kołpakiem zaworu, a przestrzeń, mieszczą¬
ca się wewnątrz kołnierza, jest ograniczo¬
na wklęsłem, częściowo kolistem gniazdem
z wlotami o kształcie litery D, otwory zaś
wylotowe oddzielone są od siebie prze¬
grodą.

5. Zawór przeponowy według zastrz.
1, znamienny tern, że przepona sprężysta
jest umocowana między płaskim kołnie¬
rzem kadłuba zaworu i płaskim kołnierzem
kołpaka, a powierzchnie części zaworu, do
których przylega przepona, są łagodnie
wygięte.

6. Zawór przeponowy według zastrz.
1, znamienny tern, że górna krawędź prze¬
grody jest żłobkowana i zawiera podatną,
niemetalową wkładkę, tworzącą gniazdo,
na którem może być opierana przepona,
przyczem końce wkładki są uchwycone
między kołnierzami kadłuba i kołpaka
zaworu.

7. Zawór przeponowy według zastrz. 1,
znamienny tern, że posiada przeponę z
uzbrojonej gumy, umocowaną między ka¬
dłubem zaworu a jego kołpakiem i poru¬
szaną przez nagwintowane wrzeciono, osa¬
dzone w kołpaku zaworu.

8. Zawór przeponowy według zastrz. 1,
znamienny tern, że przepona sprężysta
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składa się z warstwy lub warstw tkaniny,
połączonych ze sobą i powleczonych gumą,
przyczem powłoka gumowa dolnej, czyli
pracującej powierzchni przepony jest grub¬
sza od powłoki górnej powierzchni prze¬
pony.

9. Zawór przeponowy według zastrz. 8,
znamienny tern, że warstwy tkaniny wzmac¬
niającej są ułożone tak, iż włókna ich bie¬
gną we wzajemnie odwrotnych kierun¬
kach.

10. Zawór przeponowy według zastrz.
I, znamienny tern, że posiada nagwinto¬
wane wrzeciono, zakończone sztywnym
grzybkiem, który składa się z żebra (13),
naciskającego przeponę, oraz żeberek (131
i 132), podpierających przeponę, przyczem
żeberka (132) mijają się z nieruchomemi
żeberkami, podpierającemi przeponę i two-
rzącemi jednolitą całość z kołpakiem za¬
woru.

11. Zawór przeponowy według zastrz.
10, znamienny tern, że końce żebra (13),
naciskającego przeponę, są prowadzone w
wycięciach, wykonanych w kołpaku zawo¬
ru, przyczem żebro to przyciska przeponę
nie tylko do górnej powierzchni przegrody,
lecz i do kołnierza kadłuba zaworu.

12. Zawór przeponowy według zastrz.
II, znamienny tern, że podpierające prze¬
ponę żeberka ruchome i nieruchome po¬
siadają taki kształt, iż przepona przybie¬
ra kształt kulisty w obu je} położeniach
krańcowych i jest równomiernie wygięta w
każdem jej położeniu.

13. Zawór przeponowy według zastrz.

7, znamienny tern, że mechanizm do na¬
stawiania przepony posiada zatrzym, ogra¬
niczający siłę nacisku, na który jest wy¬
stawiona przepona, gdy zawór jest za¬
mknięty.

14. Zawór przeponowy według zastrz.
1, znamienny tern, że z każdej strony
przegrody w otworach wlotowym i wylo¬
towym znajdują się kraty, podpierające
przeponę.

15. Zawór przeponowy według zastrz.
1, znamienny tern, że kołpak zaworu jest
szczelny i wyposażony w urządzenie, do¬
prowadzające doń ciecz pod ciśnieniem,
celem nastawiania przepony zaworu.

16. Zawór przeponowy według zastrz.
2, znamienny tem, że kadłub zaworu jest
wyposażony w Wygiętą ściankę wzmacnia¬
jącą, tworzącą pod przegrodą zamkniętą
przestrzeń, która daje się użyć jako scho¬
wek.

17. Zawór przeponowy według zastrz*
1, znamienny tem, że wewnętrzne ścianki
jego są powleczone kauczukiem, ołowiem
lub innym, niewrażliwym na nagryzanie
materjąłem.

18. Zawór przeponowy według zastrz.
1, znamienny tem, że posiada koło ręczne,
połączone z wrzecionem zapomocą samo¬
czynnie wyłączającego się sprzęgła, zapo¬
biegającego nadmiernemu naciskowi na
przeponę.

Philip Keith Saunders.
Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.
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